
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 939 DEL 20-09-2022

SERVIZIO  CORPO DI POLIZIA LOCALE

POLIZIA LOCALE

Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINA N. 691 DEL 11/07/2022

Richiamati:

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio⮚
Comunale  con deliberazione n. 54 del 29/12/2021, esecutiva;

il bilancio di previsione triennale 2022-2024 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 59⮚
del 29/12/2021, esecutiva;

il P.E.G. per il triennio 2022-2024 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 5 del⮚
20/01/2022;

Visto il Decreto del Sindaco n. 29 del 31/03/2022 con il quale viene conferito l’incarico di titolarità di⮚
Comandante di Polizia Locale, relativo alla posizione organizzativa denominata “Corpo di Polizia Locale”,
sino al 30 settembre 2022, al Commissario Capo Flavio Milani nonché la responsabilità del procedimento
di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990;

Dato atto:

che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 in data 07/06/2022 è stato approvato il Piano
Performance 2022-2024;

che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione sopra
indicati;

di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6/bis
della Legge 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. 63/2013 e dell’art. 8 del Codice di Comportamento
Aziendale;

Premesso:

che il Corpo di Polizia Locale ha in dotazione il dispositivo mobile per il controllo del transito veicoli
denominato "Autoscan Capture" della ditta Maggioli S.p.A.;

che per poter usufruire dello strumento in grado di segnalare veicoli non revisionati o non coperti da
assicurazione, è previsto un canone annuo di manutenzione che comprende la fornitura delle sim
necessarie ai vari collegamentie;

che, visto il preventivo di spesa, risulta più conveniente un contratto triennale che comprende il cambio
delle batterie, la revisione completa dello strumento e la sostituzione degli elementi usurati per un
periodo di 36 mesi dalla data di attivazione;

che con determina n. 691 del 11/07/2022 veniva affidato il servizio di cui sopra alla ditta Maggioli
S.p.A. e mpegnata la somma di €. 7.200,00;

Considerato che l'impegno non tiene conto dell'iva pari ad €. 1.584,00;

Vista la necessità di integrare il precedente impegno di spesa di cui alla determina n. 691/2022 con l'importo
destinato al pagamento dell'iva pari ad €. 1.584,00;

Richiamato il D.Lgs. n. 518 del 29/12/1999 emanato in attuazione alla direttiva 91/250/Cee relativa alla
tutela  giuridica dei programmi per elaboratore;



Ritenuto pertanto di attivare il procedimento per l’affidamento precedentemente indicato mediante
procedura ai sensi 2° comma - lett. b) punto 3 dell'art. 63 del D.Lgs.50 del 2016 e del vigente Regolamento
generale dei contratti, rilevato inoltre che l’art. 36 del D.Lgs.50 del 2016 regola l’affidamento diretto da parte
del responsabile del procedimento che è ammesso, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici, per i contratti di importo inferiore ad €. 40.000,00 (esclusa
Iva);

Preso atto che l’entrata in vigore la Legge 120 del 11/9/2020, ha innalzato la soglia per gli affidamenti diretti
da €. 40.000,00 a €. 75.000,00 che viene sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 29/07/2021 che  ha
ulteriormente innalzato la predetta soglia per gli affidamenti diretti  da €. 40.000,00 a €. 139.000,00 sino al
30/06/2023;

Considerato che l‘appalto di cui trattasi viene stimato di importo inferiore alle soglie appena indicate e
pertanto può essere assegnato mediante affidamento diretto;

Richiamata la normativa che disciplina l’acquisizione di beni e servizi degli enti pubblici a mezzo centrali di
committenza:

Legge n. 488/1999: l’art. 26 prevede la facoltà per gli enti pubblici di fare riferimento alle convenzioni●
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisizione di beni e servizi o, in alternativa, di utilizzare i parametri
prezzo/qualità delle convenzioni medesime come limite massimo;

D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture): il 1° comma dell’art.●
37 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa
pubblica, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di
importo inferiore ad €. 40.000,00 attraverso l’effettuazione  di ordini su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

Legge n. 296/2006: commi 449 e 450 dell’art. 1 dispongono che le amministrazioni statali centrali e●
periferiche sono tenute a fare ricorso al “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15.03.12, con il quale si individuano le tipologie di●
beni e servizi per i quali le Amministrazioni pubbliche centrali ed enti nazionali sono tenute ad
approvvigionarsi mediante Convenzioni;

Decreto Legge n. 52 del 7/5/2012, convertito in Legge n. 94 del 6/7/2012, art. 7 e  Decreto Legge n. 95●
del 6/7/2012, convertito in Legge n. 135 del 7/8/2012, art. 1, 1° - 2° comma: è stato introdotto l’obbligo
per tutte le pubbliche amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)
di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini
dell’acquisizione di beni e servizi;

il 9 febbraio 2017 è entrato in vigore il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, rubricato “Individuazione delle●
categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli
oneri informativi”;

il predetto D.P.C.M. contiene l’elenco delle categorie merceologiche e degli importi annuali al di sopra●
dei quali le Stazioni Appaltanti individuate all’art. 9 comma 3) del D.L. 66/2014 e s.m.i. sono obbligate a
ricorrere ad acquisti centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da altro Soggetto
Aggregatore;

Accertato che alla data odierna non risulta attivata nessuna convenzione in: CONSIP, Centrale Regionale
Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) e Provincia di Vicenza (soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL
66/2014 individuati dalla delibera ANAC n. 784 del 20 luglio 2016) per il prodotto argomento, mentre risulta
inserito il prodotto richiesto all’interno dell’iniziativa CPV 34990000-3 Servizi Attrezzature di controllo, di
sicurezza, di segnalazione e di illuminazione Attrezzature e segnaletica stradale del Me.P.A.;

Richiamata la normativa precedentemente citata, le stazioni appaltanti, avvalendosi del mercato elettronico,
possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto-soglia, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte
pubblicate all’interno del mercato elettronico (OD) oppure a mezzo negoziazioni, rivolta ai fornitori abilitati,
sulla base di una “Richiesta Di Offerta" (RDO) “Trattativa diretta";

Richiamato inoltre il vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti del comune" che disciplina le
modalità di acquisto di beni e servizi attraverso il ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto, per i motivi sin qui esposti, di incrementare la somma di €. 7.200,00 impegnata con determina n.
691/2022 con ulteriori €. 1.584,00 aderire al canone di manutenzione comprensivo del servizio di assistenza
triennale (36 mesi), attivando la procedura;

Pag. 2



Preso atto che per l'affidamento di cui trattasi è stato attribuito lo smart-CIG n. Z603609657;

Considerato che:

il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e
s.m.i. e secondo quanto disposto dal punto  4.2.2  delle linee guida dell’Anac n. 4 per gli acquisti inferiori
ad €. 5.000,00;
in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la
trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

Visti:

il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e considerate che per la natura del servizio richiesto, di rilevazione e
trasferimento dati, l’attività non comporterà “rischio interferenza" pertanto non sono previsti oneri
per la sicurezza relativi ad interferenze;

lo Statuto Comunale;

il D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016
e smi in corso di esecuzione;

in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità
per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale;

in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito apposito DURC on line
prot. n. INAIL_33312558 del 06/06/2022 con scadenza 04/10/2022;

gli operatori economici MePA si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di confermare, per i motivi in narrativa espressi, il servizio di assistenza e manutenzione dello strumento
Autoscan Capture alla ditta Maggioli S.p.A. (C.F. 06188330150), precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: garantire il servizio di controllo dei veicoli al di fuori delle strade•
controllate da dispositivi fissi;

Oggetto del contratto: servizio di manutenzione e assistenza dispositivo mobile denominato•
"Autoscan Capture";

Durata del contratto: durata 36 mesi dall'avvio del contratto;•

Valore economico: il valore economico è di € 7.200,00 oltre IVA 22% per complessivi € 8.784.00;•

Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi - Attrezzature di controllo, di•
sicurezza, di segnalazione e di illuminazione Attrezzature e segnaletica stradale e precisamente
nelle condizioni generali di contratto, nell’allegato “condizioni”, nel capitolato d'oneri servizi e nel
capitolato d’oneri per l’abilitazione dei prestatori di Servizi nel MePA, presenti nel portale MePA,
nonché quanto previsto dal previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Mira;

Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1•
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con modificazioni nella L. 11/09/2020 n. 120,
attraverso il sistema di trattativa diretta nel MePA;

Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del•
contratto è disposta tramite il portale MePA attraverso generazione automatica prevista nella
piattaforma stessa;

Di procedere alla correzione dell'impegno di spesa n. 904 assunto con determinazione n. 691 del
11/07/2022 aumentandolo con le somme riportate nella tabella sottostante:

Capitol
o

Codice bilancio Descrizione Anno 2022Anno 2023  Anno
2024

Anno 2025

Pag. 3



312000303.01-1.03.02.19.000 Prestazioni per Servizio
Polizia Locale- Servizi
informatici

 € 264,00 €. 528,00 € 528,00  € 264,00

Di dare inoltre atto:

che ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini•
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria, si farà riferimento all'articolo 10 delle
condizioni generali di contratto relative al Bando Servizi - Attrezzature di controllo, di sicurezza, di
segnalazione e di illuminazione Attrezzature e segnaletica stradale ”;

che al contratto di affidamento in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della•
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici
Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;

che in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato assegnato il seguente CIG  Z603609657•

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come disposto dall'articolo 6 bis•
legge 241/1990, dall'articolo 6 del DPR 62/2013 e dall'articolo 8 Codice comportamento aziendale e
di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o
contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto dell'articolo 76 del DPR 445/2000;

che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il•
Comandante del Corpo Polizia Locale Commissario Capo Flavio Milani.

Il Dirigente
 Flavio Milani

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 939 DEL 20-09-2022

Oggetto: INTEGRAZIONE DETERMINA N. 691 DEL 11/07/2022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 22-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

INTEGRAZIONE DETERMINA N. 691 DEL 11/07/2022 del 21-09-2022 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°   904 del 11-07-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    691 DETERMINA del
11-07-2022 avente per oggetto ABBONAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE AUTOSCAN
CAPTURE - finanziato cds
CIG Z603609657
Missione Programma - Piano dei conti 03.01-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni
Capitolo    3120003 Articolo       PRESTAZIONI PER SERVIZIO POLIZIA LOCALE - SERVIZI INFORMATICI
Causale INTEGRAZIONE DETERMINA N. 691 DEL 11/07/2022

Anno 2022 €. 264,00

Anno  2023 €. 528,00

Anno  2024 €. 528,00

Beneficiario      2697   MAGGIOLI SPA

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5


